(12) Ib. XV. — (13) Ib. XII. — (14) Rom. X, v. 18. — (15) Ib. I, v. 8.

(16) Act. X, v. 39. seq. — (17) Gal. I, v. 9.

(18) II. Joan, v. 10.

(19) Ephes. II, v. 20. — (20) Act. X, v. 43.

§. CCCXXXIX. Ad finem, quem exposuimus, et circa objecta paulo ante indicata, triplici modo versabatur collata a Christo in apostolos potestas sacra, nempe vigilando seu inspiciendo, ferendo leges, et exequendo ea, quæ pro temporum ratione videbantur necessaria; erat igitur ea potestas *inspectoria, legislatoria, executoria*.

(a) Nihil pastoralis officii magis proprium est, quam vigilare, et inspicere, quid a grege, atque in grege agatur. Hinc Petrus tanquam universalis pastor dicitur *pertransisse universos* (1). Paulus *solicitudine omnium ecclesiarum* se distineri scribit (2). Idemque et Timotheum *vigilare* jubet; eoquod futurum sit tempus, quo sanam doctrinam non sustinebunt homines, etsi omnia alia tolerant (3); et majores natu, quos ipso studio vigilantiae et inspectionis Epheso ad se evocarat, gravissimis verbis monet: *attendite vobis et universo gregi... vigilate* (4): denique præpositis Ecclesiae vel idcirco obedientiam ac subjectionem exhibendam docet, eoquod ipsi *pervigilent*, tanquam rationem reddituri pro animabus (5).

(b) Legislatoriae apostolorum potestatis exempla in epistolis eorundem, actisque a Luca conscriptis extant plurima. De legibus in concilio Hierosolymitano constitutis acute observat Chrysostomus, satis indicari ab apostolis, plura ab illis *potuisse* constitui, si expedire judicassent; additque de epistola synodica: *potuissent certe et absque literis; sed epistolam mittunt, ita, ut sit lex scripta: ... vide brevem epistolam, nihil abundans habere, neque epichemata, neque syllogismos, sed imperium* (6). Certe potestatem legislativam denotat *potestas clavium in regno caelorum*: itemque illud: *si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus*: attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit *regere* Ecclesiam Dei. *Obedite* præpositis vestris. *Increpa* illos dure... argue cum omni imperio (7).

(c) Executoria apostolorum potestas exerebatur pascendo fideles per doctrinam, sacramenta, orationes, sacrificium, exempla: dein per ordinationem novorum ministrorum, ac maxime per judicia, quæ duplicis quodammodo generis erant, civilia et criminalia, perque pœnas, ac coercionem. Si Ecclesiam non audierit, *sit tibi sicut ethnicus. Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in caritate* (8)? *In promptu habentes, ulcisci omnem inobedientiam* (9). Nota est sententia criminalis in Corinthium incestuosum (10), et in Simonem magum (11). Legem etiam judicalem præscripsit Paulus: *adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus* (12).

(1) Act. IX, v. 32. — (2) II. Cor. XI, v. 28. — (3) II. Tim. IV, v. 3, 5.

(4) Act. XX, v. 28, 31. — (5) Hebr. XIII, v. 17.
(6) Hom. XXXIII. in Acta. — (7) Tit. II, v. 15.
(8) I. Cor. IV, v. 21. — (9) II. Cor. X, v. 6. — (10) I. Cor. V, v. 5.
(11) Act. VIII, v. 20. — (12) I. Tim. V, v. 19.

CAPUT IV.

Potestas sacra a Christo instituta ad successores apostolorum ob eundem finem transiit, ut Ecclesia sit, maneatque Una, Sancta, Catholica et Apostolica.

ARGUMENTUM.

CCCXL. Uti Ecclesia, sic potestas sacra in Ecclesia durabit semper.	CCCXLIII. Ad finem, ut Ecclesia sit Una, Sancta etc.
CCCXLI. Potestas Petro data, fuit jurisdictionis supremæ, universalis, ac immediatæ.	CCCXLIV. Potestas apostolorum alia fuit extraordinaria:
CCCXLII. Talis transmissa est ad successores Petri.	CCCXLV. Alia ordinaria ad episcopos propagata.

§. CCCXL.

RELIGIONIS et Ecclesiae hostes parum curant, parumque esse curandum censent, quid de religione privatim quisque sentiat. At nempe unitati maxime adversantur, et potestati sacrae, qua in unum corpus conjunguntur omnes, et universo statui ecclesiastico, quamdiu is sacram potestatem exercet, sibi que divino concessam jure vindicat, ut per sacrum imperium tanquam commune vinculum omnia ac singula membra intra unitatem, atque unam communionem sanctam, catholicam et apostolicam constringat. Putant insani homines, efficere se posse occultis machinationibus aperta que vi, ut sacrum istuc imperium convellatur, unitas dissolvatur, status ecclesiasticus intereat. Equidem non ignoro, multos esse modos, casusque, queis civile interit imperium, ac civilis status in anarchiam abit; novi illud quoque, integras provincias a subjectione erga Ecclesiam, atque ab ecclesiastico imperio avelli posse, atque æternum pessum dari; sed ultra eos nempe limites nec